
Námitka započtení v občanském soudním
řízení
Ustanovení § 98 o.s.ř. upravuje procesní důsledky započtení žalovaného svou pohledávkou proti
pohledávce žalobcem uplatněné pohledávce v průběhu občanského soudního řízení. V dnešním
článku se zaměříme na procesní dopady uplatnění námitky započtení v občanském soudním řízení, a
to jednak na důsledky případu, kdy pohledávka žalovaného nepřevyšuje pohledávku žalobce a dále i
na rozdíl mezi námitkou započtení a vzájemnou žalobou.

Ustanovení § 98 o.s.ř. upravuje procesní důsledky započtení žalovaného svou pohledávkou proti
pohledávce žalobcem uplatněné pohledávce v průběhu občanského soudního řízení. V dnešním
článku se zaměříme na procesní dopady uplatnění námitky započtení v občanském soudním řízení, a
to jednak na důsledky případu, kdy pohledávka žalovaného nepřevyšuje pohledávku žalobce a dále i
na rozdíl mezi námitkou započtení a vzájemnou žalobou.

Žalovaný v rámci svého tvrzení má právo na svou obranu vznést námitku započtení a soud se musí v
řízení touto námitkou zabývat. Je na žalovaném, aby soudu navrhnul důkazy, které dle jeho názoru
osvědčují, že žalovaná pohledávka započtením zanikla.

V případě, že pohledávka žalovaného nepřevyšuje pohledávku žalobce, posuzuje se případné
započtení jako procesní obrana žalovaného proti návrhu žalobce. Námitku započtení, která
představuje ve smyslu ustanovení § 98 o.s.ř. jen obranu proti žalobě, lze uplatnit bez ohledu na to, že
pohledávka namítaná k započtení je předmětem jiného řízení před soudem.

Ustanovení § 98 o.s.ř. obsahuje mimo jiné dva právní instituty. Jednak „vzájemný návrh“ a dále i
„uplatnění pohledávky k započtení“. Koncepce ustanovení § 98 os.ř. předpokládá, že uplatnění
pohledávky k započtení žalovaným v řízení proti žalobci může být považováno za vzájemný návrh jen
tehdy, pokud žalovaný navrhuje, aby mu bylo přisouzeno více, než co uplatnil žalobce. Jinak jde jak
již bylo uvedeno výše pouze o procesní obranu žalovaného proti návrhu žalobce.

K tomu, aby bylo možno i uplatnění pohledávky žalovaného vůči žalobci k započtení považovat za
vzájemný návrh se všemi s tím spojenými důsledky, a to i včetně možné překážky litispendence ve
smyslu ustanovení § 83 o.s.ř., je třeba především, aby žalovaný uplatnil svoji započitatelnou
pohledávku k započtení a navrhl, aby mu bylo přisouzeno více, než co uplatnil žalobce. Pokud oba
výše uvedené předpoklady nejsou naplněny v plném rozsahu, není možné projev žalovaného, kterým
uplatňuje svoji pohledávku k započtení, považovat za vzájemný návrh tak, jak je to uvažováno
ustanovením § 98 o.s.ř. Tak tomu bude především tehdy, nepožaduje-li žalovaný, aby mu bylo
přisouzeno více, než co uplatnil žalobce, a to bez ohledu na samotnou celkovou výši pohledávky
žalovaného (rozhodná totiž z uvažovaného hlediska je právě výše žalovaným požadovaného přísudku
a nikoliv výše jeho pohledávky). V tomto případě má uplatnění pohledávky povahu procesní obrany
žalovaného proti žalobě, obdobné námitce promlčení, námitce zaplacení dluhu apod.

Odlišnost případů, kdy uplatněný návrh k započtení bude posuzován při splnění zákonných
předpokladů jako vzájemný návrh, od případů, kdy takové uplatnění pohledávky k započtení bude jen
obranou proti návrhu, se projeví např. tak, že v případě, kdy žalovaný nebude požadovat při
uplatnění své pohledávky vůči žalobci, aby bylo přisouzeno více, než co uplatnil žalobce (a tedy půjde
jen o procesní obranu odpůrce), a pokud by soud shledal důvodnou pouze protipohledávku
žalovaného, musí vlastní návrh zamítnout, když jej shledal nedůvodným, přičemž o protipohledávce
rozhodovat nebude, a to ani v důvodech rozsudku (Rc 21/99, 2Cdon 1506/96).



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

